
Derecho Diurno Santander de Quilichao

¿Por qué estudiar Derecho en la Universidad del Cauca?

Registro Calificado: N° 9061 de 28 de agosto 
de 2019

Código SNIES: 102182

Coordinador del programa:
GIOVANNi SANCHEZ ESPINOSA

Jornada: Diurna

Periodicidad de Admisión: Semestral

Número de Créditos: 174

Facultad a la que pertenece: Derecho, Ciencias 
Políticas y Sociales

Modalidad: Presencial

Título que otorga: Abogado Lugar donde funciona:
Santander de Quilichao

Duración:
10 semestres

El programa de Derecho de la Universidad del
Cauca, adscrito a la Facultad de Derecho, Ciencia
Política y Sociales, es una de las unidades
académicas más antiguas de la institución, con
trayectoria desde 1827, lo que lo posiciona como un 
referente regional en la formación de juristas,
abogados y operadores jurídicos con sólidas
competencias teóricas y prácticas. Su estructura
académica especializada corresponde a Derecho
Público, Privado, Penal y Laboral, y cuenta con el
respaldo del Instituto de Posgrados, el Centro de
Investigaciones Socio jurídicas y el Centro de
Consultoría Jurídica. En el marco del proceso de
descentralización, el programa también se ofrece en el 
Centro de Regionalización de Santander de
Quilichao, en jornadas diurna y nocturna, con su
respectivo Consultorio Jurídico, formando
profesionales con pensamiento crítico, compromiso 
social y capacidad para actuar conforme a los fines
del Estado Social de Derecho.

Estudiar Derecho en la sede de Santander de Quilichao de la Universidad del Cauca representa una 
alternativa formativa de alto impacto para quienes buscan transformar su entorno desde una 
perspectiva jurídica crítica y con sentido social. El programa, respaldado por una de las facultades de 
Derecho más antiguas del país, articula rigurosidad académica con práctica profesional mediante el 
Consultorio Jurídico y el Centro de Conciliación, fortaleciendo el aprendizaje desde el territorio. Asi 
mismo, ofrece oportunidades concretas de participación en semilleros de investigación tanto en esta 
sede como en la central de Popayán, y promueve la vinculación activa a eventos académicos 
nacionales e internacionales.
Esta propuesta académica fomenta el desarrollo de profesionales comprometidos con la justicia, la 
equidad y la construcción del Estado Social de Derecho.



Formar un profesional con aptitudes éticas, científicas, humanísticas y con espíritu crítico e 
investigativo que pueda desempeñarse en la Rama Ejecutiva del Poder Público, la Administración de 
Justicia, el Parlamento, en la empresa privada y en el ejercicio independiente de la profesión.

Apropiar de manera crítica, dialógica y en contexto de la cultura jurídica en sus diferentes 
expresiones: teoría del Derecho, teoría de la legislación, técnica legislativa, Derecho comparado, 
dogmática jurídica y derecho de las etnias.
Adecuar en un contexto de saberes relevantes para la formación jurídica: historia del Derecho, 
sociología, filosofía del Derecho, economía, antropología y ciencia política.

Adquirir criterios y técnicas para crear, interpretar y aplicar el Derecho.

Desarrollar competencias interpretativas, argumentativas, propositivas y analíticas que permitan 
relacionar las normas generales a la solución de casos particulares y la formulación de reglas jurídicas 
a partir de casos.

Obtener aptitudes y actitudes investigativas para sistematizar y construir racionalmente el Derecho o 
participar en grupos investigativos disciplinarios e interdisciplinarios.

Conseguir actitudes y aptitudes orientadas a la generación de cambios sociales mediante la práctica 
jurídica orientada por valores: dignidad humana, libertad, justicia, igualdad, seguridad, inclusión, 
democracia y paz.

Adquirir habilidades para la mediación, la conciliación y la resolución de conflictos, y por lo tanto, para 
la construcción de la democracia y de la paz.

El programa de Derecho está dirigido a jóvenes y adultos, 
ya sea de la zona norte del Cauca o de otros territorios, 
interesados en una formación jurídica integral que les 
permita comprender y aplicar el ordenamiento jurídico en 
contextos sociales diversos. Su enfoque académico prepara 
a los estudiantes para desempeñarse en áreas como la 
abogacía, la administración de justicia, la acción penal, la 
gestión pública, la defensa de los derechos humanos y el 
análisis jurisprudencial. Además, brinda herramientas para 
abordar problemas jurídicos desde una perspectiva teórica, 
disciplinar y aplicada, en los distintos campos del Derecho



El abogado egresado de la Universidad del Cauca es un 
profesional idóneo para intervenir en procesos de formulación 
del Derecho y para aprehender, interpretar, analizar 
críticamente y aplicar el ordenamiento jurídico vigente en sus 
distintas áreas. Su formación le permite contribuir de manera 
innovadora a la solución de conflictos jurídicos y 
problemáticas sociales, tanto individuales como colectivas, en 
los sectores público y privado, dentro de contextos regionales, 
nacionales, latinoamericanos y globales.
En el ejercicio de su profesión, el egresado asume un 
compromiso ético y constitucional con los principios de 
justicia, orden, seguridad jurídica, legalidad, libertad, igualdad, 
inclusión social, democracia, solidaridad y dignidad humana.

El egresado del programa de Derecho de la Facultad de Derecho, 
Ciencias Políticas y Sociales está capacitado para desempeñarse 
como profesional en las diversas ramas del Derecho y la 
Administración de Justicia. Además, cuenta con las competencias 
para ejercer funciones de asesoría y consultoría jurídica en los 
sectores público y privado, así como para intervenir en procesos 
administrativos y de gestión pública. 
Su formación integral le permite contribuir eficazmente en la 
resolución de conflictos legales, la elaboración de políticas 
públicas

Aristides Obando Cabezas

Giovanni Sanchez
Espinosa

Yency Katerine Rivera
Pechene

Doctor en Derecho y 
Globalización

Magister 

Abogada 

aristides@
unicauca.edu.co

giovannyse@
unicauca.edu.co

yenriv@
unicauca.edu.co



Historia del Derecho e Instituciones
Jurídicas

Historia Institucional Colombiana

Introducción al Derecho

Lectura y Escritura

Teoría del Estado

M31719

M31718

M31716

M31720

M31717

M31725

M31724

M31723

M31721

M31722

3

3

3

2

2

3

3

3

3

2

Derecho Penal general

Personas y Teoría del 
negocio jurídico

Teoría de la Constitución y Derecho
Constitucional

Teoría Económica y economía
Colombiana

Teorías y Epistemología del Derecho



Bienes

Hermenéutica Jurídica

Principios, estructura del Estado y
reforma de la Constitución

Sociología Jurídica

Teoría del Delito

Teoría General del Proceso

M31728

M31731

M31726

M31730

M31729

M31727

M33296

M33294

M33293

M33291

M33292

M33295

3

2

3

3

3

3

2

3

3

3

3

3

Argumentación Jurídica

Derecho Penal Especial

Derecho Procesal Civil General

Derechos Constitucionales y
Acciones Públicas

Obligaciones

Teoría y Derecho General del Trabajo



Contratos Privados

Derecho Comercial General y
Sociedades

Derecho de las Relaciones Laborales

Derecho Internacional y Relaciones
Internacionales

Derecho Probatorio

Filosofía del Derecho

M33298

M33299

M33301

M33302

M33300

M33297

M33303

M33304

M33307

M33305

M33306

M33308

3

3

3

3

3

2

3

3

3

3

3

2

Derecho Administrativo General

Derecho de Familia

Derecho de la Seguridad Social

Derecho Procesal Civil Especial

Principios y Fundamentos del Derecho
Procesal Penal

Seminario de Métodos y Técnicas de
Investigación



Contratación Estatal y Responsabilidad
Extracontractual

Derecho Comercial Títulos Valores

Derecho Procesal del Trabajo y de la
Seguridad Social

Estructura de la Administración Pública

Estructura y Contenidos del  Proceso 
Penal

Mecanismos Alternativos de 
Resolución de Conflictos

Seminario de Investigación I

M33310

M33311

M33313

M33309

M33312

M33314

M33315

M33320

M33318

M33317

M33316

M33321

3

3

3

3

3

3

2

4

3

3

3

2

Consultorio Jurídico I (Privado y Labora
l/ C.Conciliación / Clínica

Socio-Jurídica) Derecho Laboral 
Colectivo

Oralidad Procesal

Procedimiento Administrativo y
Contencioso Administrativo

Seminario de Investigación II



Consultorio Jurídico II (A.Penal y
Administrativo/Clínica SocioJurídica)

Criminología

Derecho Privado Sucesiones

Seminario de Investigación III

M33324

M33323

M33322

M33325

M33330

M33326

4

3

3

2

4

3

Consultorio Jurídico III

Ética Profesional



AFF_R

21792

M27991

M27992

M27993

M27994

13635

0

0

2

0

2

2

0

Actividad física formativa

Prueba Saber Pro

PFI Nivel 1

PFI Nivel 3

PFI Nivel 3

PFI Nivel 4

Prueba de suficiencia de idioma 
extranjero

Los aspirantes deberán tener en los resultados de 
las Pruebas ICFES Saber 11, un mínimo de 150 y 
debe realizar registro en el aplicativo de inscripción 
de la página web institucional.


