# Programa de Pregrado



Derecho Diurno Santander de Quilichao		
<b>Título que otorga:</b> Abogado	<b>Lugar donde funciona:</b> Santander de Quilichao	<b>Duración:</b> 10 semestres
Presentación del Programa		
<b>Registro Calificado:</b> N° 9061 de 28 de agosto de 2019	Descripción del Programa	
Código SNIES: 102182	El programa de Derecho de la Universidad del Cauca, adscrito a la Facultad de Derecho, Ciencia Política y Sociales, es una de las unidades académicas más antiguas de la institución, con trayectoria desde 1827, lo que lo posiciona como u referente regional en la formación de juristas, abogados y operadores jurídicos con sólidas competencias teóricas y prácticas. Su estructura académica especializada corresponde a Derecho Público, Privado, Penal y Laboral, y cuenta con el respaldo del Instituto de Posgrados, el Centro de Investigaciones Socio jurídicas y el Centro de Consultoría Jurídica. En el marco del proceso de descentralización, el programa también se ofrece en Centro de Regionalización de Santander de Quilichao, en jornadas diurna y nocturna, con su respectivo Consultorio Jurídico, formando profesionales con pensamiento crítico, compromis social y capacidad para actuar conforme a los fines del Estado Social de Derecho.	
Coordinador del programa: GIOVANNI SANCHEZ ESPINOSA		
Jornada: Diurna		
Periodicidad de Admisión: Semestral		
Número de Créditos: 174		
Facultad a la que pertenece: Derecho, Ciencias Políticas y Sociales		
Modalidad: Presencial		

## ¿Por qué estudiar Derecho en la Universidad del Cauca?

Estudiar Derecho en la sede de Santander de Quilichao de la Universidad del Cauca representa una alternativa formativa de alto impacto para quienes buscan transformar su entorno desde una perspectiva jurídica crítica y con sentido social. El programa, respaldado por una de las facultades de Derecho más antiguas del país, articula rigurosidad académica con práctica profesional mediante el Consultorio Jurídico y el Centro de Conciliación, fortaleciendo el aprendizaje desde el territorio. Asi mismo, ofrece oportunidades concretas de participación en semilleros de investigación tanto en esta sede como en la central de Popayán, y promueve la vinculación activa a eventos académicos nacionales e internacionales.

Esta propuesta académica fomenta el desarrollo de profesionales comprometidos con la justicia, la equidad y la construcción del Estado Social de Derecho.

#### Objetivo General del Programa

Formar un profesional con aptitudes éticas, científicas, humanísticas y con espíritu crítico e investigativo que pueda desempeñarse en la Rama Ejecutiva del Poder Público, la Administración de Justicia, el Parlamento, en la empresa privada y en el ejercicio independiente de la profesión.

#### Objetivos Específicos del Programa

Apropiar de manera crítica, dialógica y en contexto de la cultura jurídica en sus diferentes expresiones: teoría del Derecho, teoría de la legislación, técnica legislativa, Derecho comparado, dogmática jurídica y derecho de las etnias.

Adecuar en un contexto de saberes relevantes para la formación jurídica: historia del Derecho, sociología, filosofía del Derecho, economía, antropología y ciencia política.

Adquirir criterios y técnicas para crear, interpretar y aplicar el Derecho.

Desarrollar competencias interpretativas, argumentativas, propositivas y analíticas que permitan relacionar las normas generales a la solución de casos particulares y la formulación de reglas jurídicas a partir de casos.

Obtener aptitudes y actitudes investigativas para sistematizar y construir racionalmente el Derecho o participar en grupos investigativos disciplinarios e interdisciplinarios.

Conseguir actitudes y aptitudes orientadas a la generación de cambios sociales mediante la práctica jurídica orientada por valores: dignidad humana, libertad, justicia, igualdad, seguridad, inclusión, democracia y paz.

Adquirir habilidades para la mediación, la conciliación y la resolución de conflictos, y por lo tanto, para la construcción de la democracia y de la paz.

¿A quién está dirigido?

El programa de Derecho está dirigido a jóvenes y adultos, ya sea de la zona norte del Cauca o de otros territorios, interesados en una formación jurídica integral que les permita comprender y aplicar el ordenamiento jurídico en contextos sociales diversos. Su enfoque académico prepara a los estudiantes para desempeñarse en áreas como la abogacía, la administración de justicia, la acción penal, la gestión pública, la defensa de los derechos humanos y el análisis jurisprudencial. Además, brinda herramientas para abordar problemas jurídicos desde una perspectiva teórica, disciplinar y aplicada, en los distintos campos del Derecho

Perfil del Egresado

El abogado egresado de la Universidad del Cauca es un profesional idóneo para intervenir en procesos de formulación del Derecho y para aprehender, interpretar, analizar críticamente y aplicar el ordenamiento jurídico vigente en sus distintas áreas. Su formación le permite contribuir de manera innovadora a la solución de conflictos jurídicos y problemáticas sociales, tanto individuales como colectivas, en los sectores público y privado, dentro de contextos regionales, nacionales, latinoamericanos y globales.

En el ejercicio de su profesión, el egresado asume un compromiso ético y constitucional con los principios de justicia, orden, seguridad jurídica, legalidad, libertad, igualdad, inclusión social, democracia, solidaridad y dignidad humana.

Perfil Ocupacional

El egresado del programa de Derecho de la Facultad de Derecho, Ciencias Políticas y Sociales está capacitado para desempeñarse como profesional en las diversas ramas del Derecho y la Administración de Justicia. Además, cuenta con las competencias para ejercer funciones de asesoría y consultoría jurídica en los sectores público y privado, así como para intervenir en procesos administrativos y de gestión pública.

Su formación integral le permite contribuir eficazmente en la resolución de conflictos legales, la elaboración de políticas públicas

### Equipo que Conforma el Programa

Cargo	Nombre	Último Título	Correo
Jefe	Aristides Obando Cabezas	Doctor en Derecho y Globalización	aristides@ unicauca.edu.co
Coordinador	Giovanni Sanchez Espinosa	Magister	giovannyse@ unicauca.edu.co
Secretario	Yency Katerine Rivera Pechene	Abogada	yenriv@ unicauca.edu.co

Plan de Estudios			
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M31719	Historia del Derecho e Instituciones Jurídicas	3
	M31718	Historia Institucional Colombiana	3
	M31716	Introducción al Derecho	3
Primer	M31720	Lectura y Escritura	2
Semestre	M31717	Teoría del Estado	2
	M31725	Derecho Penal general	3
Segundo Semestre	M31724	Personas y Teoría del negocio jurídico	3
	M31723	Teoría de la Constitución y Derecho Constitucional	3
	M31721	Teoría Económica y economía Colombiana	3
	M31722	Teorías y Epistemología del Derecho	2

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M31728	Bienes	3
	M31731	Hermenéutica Jurídica	2
	M31726	Principios, estructura del Estado y reforma de la Constitución	3
Tercer	M31730	Sociología Jurídica	3
Semestre	M31729	Teoría del Delito	3
	M31727	Teoría General del Proceso	3
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M33296	Argumentación Jurídica	2
	M33294	Derecho Penal Especial	3
	M33293	Derecho Procesal Civil General	3
Cuarto	M33291	Derechos Constitucionales y Acciones Públicas	3
Semestre	M33292	Obligaciones	3
	M33295	Teoría y Derecho General del Trabajo	3

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M33298	Contratos Privados	3
	M33299	Derecho Comercial General y Sociedades	3
	M33301	Derecho de las Relaciones Laborales	3
Quinto	M33302	Derecho Internacional y Relaciones Internacionales	3
Semestre	M33300	Derecho Probatorio	3
	M33297	Filosofía del Derecho	2
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M33303	Derecho Administrativo General	3
	M33304	Derecho de Familia	3
	M33307	Derecho de la Seguridad Social	3
Sexto Semestre	M33305	Derecho Procesal Civil Especial	3
Semestre	M33306	Principios y Fundamentos del Derecho Procesal Penal	3
	M33308	Seminario de Métodos y Técnicas de Investigación	2

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M33310	Contratación Estatal y Responsabilidad Extracontractual	3
	M33311	Derecho Comercial Títulos Valores	3
	M33313	Derecho Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social	3
Septimo	M33309	Estructura de la Administración Pública	3
Semestre	M33312	Estructura y Contenidos del Proceso Penal	3
	M33314	Mecanismos Alternativos de Resolución de Conflictos	3
	M33315	Seminario de Investigación I	2
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M33320	Consultorio Jurídico I (Privado y Labora I/ C.Conciliación / Clínica	4
	M33318	Socio-Jurídica) Derecho Laboral Colectivo	3
	M33317	Oralidad Procesal	3
Octavo	M33316	Procedimiento Administrativo y Contencioso Administrativo	3
Semestre			
	M33321	Seminario de Investigación II	2
	M33321	Seminario de Investigación II	2
	M33321	Seminario de Investigación II	2

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M33324	Consultorio Jurídico II (A.Penal y Administrativo/Clínica SocioJurídica)	4
	M33323	Criminología	3
	M33322	Derecho Privado Sucesiones	3
Noveno Semestre	M33325	Seminario de Investigación III	2
Jemestre			
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	M33330	Consultorio Jurídico III	4
	M33326	Ética Profesional	3
Decimo Semestre			

Requisitos de Grado		
Código	Nombre del Módulo	Créditos
AFF_R	Actividad física formativa	0
21792	Prueba Saber Pro	0
M27991	PFI Nivel 1	2
M27992	PFI Nivel 3	
M27993	PFI Nivel 3 2	
M27994	PFI Nivel 4	2
13635	Prueba de suficiencia de idioma o extranjero	
	Requisitos para Ingresar al Programa	

Generales

Los aspirantes deberán tener en los resultados de las Pruebas ICFES Saber 11, un mínimo de 150 y debe realizar registro en el aplicativo de inscripción de la página web institucional.

Específicos

Puntaje prueba	as ICFES saber 11
Lectura Critica	30.00%
Matemáticas	15.00%
Sociales y Ciudadanas	30.00%
Ciencias Naturales	15.00%
Ingles	15.00%